
DETERMINAZIONE
n. 236 del 20/06/2023

Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI  
INTERESSE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE  
DELL'ENTE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 90 del 06/06/2018  ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTIVAZIONE DEL 
SERVIZIO  DI  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE  con  la  quale  la  Giunta  Comunale  ha  formulato,  al 
Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Protocollo,  Segreteria,  Servizi  Demografici,  Sociali,  Personale  e 
Sanità, l’indirizzo di procedere con l’attivazione di un servizio di comunicazione istituzionale nel rispetto degli  
obiettivi e finalità indicati dall’Amministrazione Comunale attraverso la procedura di cui all’articolo 36 del 
D.lgs. 50/2016 per l’individuazione del soggetto prestatore del servizio;
RILEVATO che con il medesimo atto sono stati demandati al responsabile del servizio competente tutti gli  
tutti  gli  adempimenti successivi,  derivanti e connessi all’adozione della presente Deliberazione, compresa 
l’adozione delle Determinazioni di impegno di spesa;
CONSIDERATO  di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  per 
l’individuazione di un comunicatore istituzionale
VISTO: 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi; 
DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è Dott.ssa Monica Barbi;

 DETERMINA 
1. DI AVVIARE il procedimento per l’individuazione di un comunicatore istituzionale mediante pubblicazione 
di un avviso di manifestazione di interesse;
2.  DI  APPROVARE gli  allegati  schema d’avviso pubblico  per  la manifestazione di  interesse  e schema di 
domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse facenti entrambi parte integrante e sostanziale del 
presente atto;
3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse all’Albo Pretorio on 
line e sul sito del Comune per giorni quindici;
4.DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 236 del 20/06/2023 pag. 1/1

copia informatica per consultazione



 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE DELL’ENTE 

 

Il Comune di Vigarano Mainarda intende procedere con un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio in oggetto. 

STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Vigarano Mainarda 

Indirizzo: Via Municipio, 1 - 44049 Vigarano Mainarda (FE). 

Telefono: 0532 436923 

Sito Internet: www.comune.vigarano.fe.it/ 

Posta Certificata: comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 

OGGETTO DELL’INDAGINE DI MERCATO 

Il servizio avrà ad oggetto le seguenti attività: 

− Comunicazione e promozione dell’accesso e della partecipazione dei cittadini alle 

attività dell’Amministrazione ai sensi dell’articolo 8 della Legge 150/2000; 

− Collaborazione operativa e coordinamento con i Settori/Servizi comunali al fine di 

acquisire ogni utile informazione per lo svolgimento della propria attività; 

− Pianificazione ed implementazione di strategie di comunicazione istituzionale on 

line e conseguente gestione del profilo sui principali canali social quali, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo: Facebook, Istagram, You Tube e nei sistemi di 

messaggistica; 

− moderazione di commenti e creazione di una relazione diretta con i membri delle 

communities; 

− Elaborazione dei contenuti (grafica, immagini, video) per le varie piattaforme social 

media e coordinamento con gli Uffici Comunali per la loro diffusione; 

− esplorazione di opportunità di crescita su nuove piattaforme e monitoraggio e 

analisi della crescita dell'immagine dell'ente sui social; 

− Aggiornamento e gestione del sito istituzionale dell’Ente ad eccezione delle sezioni 

alimentate direttamente dagli applicativi gestionali, l’attività prevede il caricamento 

di dati, informazioni e documenti;  

− Ideazione e realizzazione di questionari relativi alla “customer care” per I 

Settori/Assessorati con il fine di valutare ed approfondire la soddisfazione di 

servizi/attività a favore della collettività locale; 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


− Gestione delle sedute del Consiglio Comunale dal punto di vista della 

comunicazione istituzionale ai cittadini; 

L'incarico dovrà essere svolto presso la sede del Comune di Vigarano Mainarda o da 

remoto secondo le modalità indicate dall'Amministrazione. 

DURATA DELL’INCARICO 

Il contratto avrà durata triennale con decorrenza dal momento della sottoscrizione del 

contratto 

IMPORTO DEL CORRISPETTIVO  

L’importo complessivo della prestazione a base di gara è di Euro 12.000,00 annui per 

complessivi Euro 36.000,00 nel triennio, onnicomprensivo di qualsivoglia onere 

previdenziale e fiscale, da corrispondersi mensilmente, previa fatturazione e 

presentazione di report mensile sull’attività svolta. 

SOGGETTI AMMESSI, TITOLI CULTURALI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

RICHIESTE 

Possono presentare la propria manifestazione d’interesse tutti i soggetti in possesso delle 

pluralità delle competenze richieste come di seguito specificate, nonché dei requisiti 

previsti dall’art. 80 del Codice degli Appalti. 

TITOLI CULTURALI: 

- Diploma di scuola secondaria di secondo grado, conseguito al termine di un corso 

di studi che consenta l'accesso ai corsi universitari 

- Esperienza maturata in aziende o enti pubblici, nell’attività di comunicazione 

istituzionale. 

Per le competenze richieste ai candidati, oltre alla “conoscenza dei principali 

strumenti Social e delle loro funzionalità, in particolare applicati alla Pubblica 

Amministrazione, vengono richiesti: 

- conoscenza delle dinamiche web e del social network 

- ottime capacità di scrittura e di sintesi  

- conoscenza degli strumento Office, in particolare Excel e Power Point, Adobe, 

Photoshop  

- capacità di creare “community” attraverso contenuti attrattivi e di interesse; 

- competenza sia teorica che tecnico/pratica nell’ambito del social media 

management, content curation e infografica; 

- conoscenza operativa degli strumenti e delle piattaforme di analytics e social media 

monitoring; 

- precedenti esperienze nella gestione di profili social, nel content e community 

management  

copia informatica per consultazione



I requisiti richiesti e le precedenti esperienze dovranno essere dichiarati in un curriculum 

professionale da allegare alla domanda. 

I candidati dovranno obbligatoriamente essere iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di Consip (www.acquistinretepa.it/), in quanto la successiva fase 

di gestione della procedura sarà espletata all’interno del portale telmatico così come 

previsto dalla normativa vigente. 

TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE: 

Le domande di partecipazione dei soggetti interessati alle selezioni e in possesso dei 

requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, dovranno pervenire, 

esclusivamente tramite PEC comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it, entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno 05 luglio 2023 mediante l’utilizzo del modello Allegato A. 

indicando in oggetto: 

“INDAGINE DI MERCATO PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

DELL’ENTE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del dlgs 50/2016 e s.m.i. 

La manifestazione d’interesse, presentata secondo l’allegato A, deve essere compilata in 

ogni sua parte e sottoscritta dal legale rappresentante dell’operatore economico e dovrà 

essere corredata da progetto di servizio, Curriculum vitae e professionale, nonché 

presentazione dell’operatore economico con descrizione delle esperienze di servizi 

analoghi. Oltre l'indicata data di scadenza non sarà considerata valida alcuna altra 

istanza. 

Il recapito rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo, anche di forza 

maggiore, non pervenisse a destinazione nel termine sopra indicato. 

Il plico deve contenere al suo interno: 

- la manifestazione di interesse a partecipare alla presente indagine (modello 

Allegato A alla presente), compilata in ogni sua parte, in carta libera presentata 

unitamente a copia fotostatica, anche non autenticata di un documento di identità 

del sottoscrittore, in corso di validità; 

- il curriculum professionale; 

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA:  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 

favorire la più ampia partecipazione e consultazione di mercato di operatori economici alla 

futura fase di procedura di affidamento diretto. 

Si procederà alla successiva fase di affidamento del servizio, anche nel caso in cui alla 

manifestazione di interesse partecipi una sola ditta. 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


L’affidamento avverrà a seguito di valutazione discrezionale ma motivata. 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, di gara e di 

procedura negoziata; non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o di 

classificazioni di merito. 

Questa Amministrazione non è vincolata in alcun modo a procedere all'affidamento 

dell'incarico e si riserva, altresì la facoltà di affidare l'incarico parziale rispetto a quello 

oggetto del presente avviso, di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa. 

La pubblicazione della presente indagine di mercato non comporta per questa 

Amministrazione Comunale alcun obbligo specifico o di attribuzione di eventuali incarico 

né alcun diritto dei soggetti Interessati alla formulazione di offerte o a qualsivoglia 

prestazione da parte dell'Amministrazione stessa. 

Le manifestazioni di interesse saranno oggetto di valutazione da parte del Responsabile 

del procedimento. 

Per informazioni di carattere amministrativo, gli interessati potranno rivolgersi all'ufficio 

AAGG (tel. 0532 436923).  

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Barbi Monica 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art. 13 del d.lgs.196/2003, si informa che i dati torniti dai concorrenti nel 

procedimento saranno oggetto di trattamento da parte del Comune di Vigarano Mainarda, 

titolare del trattamento dei dati, nell'ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le 

finalità connesse allo stesso.  

Vigarano Mainarda, lì 20/06/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbi Monica 

copia informatica per consultazione



Allegato A - Istanza di manifestazione di Interesse 

Al Comune di Vigarano Mainarda 

Via Municio, 1 

44049 Vigarano Mainarda  

Indirizzo PEC: 

comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE DELL’ENTE  

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  

La/il sottoscritta/o ........................................................................................................ nata/o a 

....................................................................... il ............................................................................................ 

residente a .............................................. in via ....................................... ........................................... n ........ 

Legale rappresentante della ditta ………………………………………………………….……………………………………………………... 

Sede legale in …………………………………………………………………………..Via……………………………………………………n…… 

tel…………………………….……… indirizzo P.E.C..…………………………………………………………………………………………………. 

Partita IVA……………………………………………...…………………………………………………………. 

DICHIARA 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali, nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 

dicembre 2000 

Di aver preso visione dell’avviso di indagine di mercato finalizzata all’acquisizione della manifestazione di 

interesse che accetta in ogni sua parte  

E CHIEDE 

Di poter essere invitato alla procedura per l’affidamento diretto del servizio.  

Allega alla presente presentazione del progetto e Curriculum Vitae e professionale, con indicazione delle 

esperienze specifiche analoghe al servizio in oggetto. Si allega inoltre copia di un documento di 

riconoscimento valido. 

 

Luogo e data_______________________________ 

Firma_____________________________________ 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.vigarano@cert.comune.vigarano.fe.it


SERVIZIO AFFARI GENERALI - ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 20/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


